700 cerebrum', significans illi perpetuam et natiuam inesse vim purgandi capitis. ld
eo libentius admonuimus, quod tollit facile verti poterat in ~tollet', scribarum
vitio.

[30J [AJ Veni t vir. venit praesentis est temporis, aut certe futuri, EPXE'Tex~.

[BJ Quod ante dixerat per participium, f)1rtcrW [J-OU EPX.OfJ-E\lOC;, hic per verbum
705 extulit. Quanquam in vtroque anceps est temporis significatio; et tamen interpres

illic per verbum futuri temporis reddidit, hic per verbum praesentis temporis,
etiamsi sensus ferme idem existit. lam enim succedere coeperat Iesus in praedica­
tionem Baptistae, et illo extincto prorsum erat successurus. lam tum igitur qui
prius sequebatur, dicitur anteuertisse, cum tam insigni Patris testimonio com-

710 mendatus esset.
[31J Ego nesciebam eum. Malim interpretari: ~Et ego non noueram eum',

praesertim cum ita sonent Graeca, K&yw oux jjaE~\I (IJJ'T6\1. Et ad huius loci quaes­
tionem explicandam lectio haec est accommodatior. Nam dictu mirum quam
sese torqueat hie diuus Augustinus, dum conatur expedire qui consistat, vt cum

715 loannes paulo ante baptismum dixerit: Ego abs te debeo baptizari, et tu venis ad
me?, nunc dicat se ignorasse quis esset, antequam Spiritus columbina specie des­
cendens Christum designasset; nimirum intelligebat esse Messiam a quo fatetur
sibi baptismi munus fuisse postulandum. Ex hac difficultate sic conatur elabi, vt
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696 quod non poterat Ioannes E: non vt
Ioannes B-D.

cussing this passage in the preface of Comm.
in \lo~. I~, I;Iig~e PC: 73, :92 ~, quotes, l~.:
xtX~ we; tXfJ-'JI')e; EVIXY,LOV TOU XE:~POVTOC; WJTOV
&cpwvoe; (in the translation by Trapezontius,
II, I, f' 28 vo: "et sicut agnus coram tondente
se obmutuit"). Chrys. Hom. in loh. 17 (16), I,

Migne PG 59, ro9, and Theophyl. Enarr. in
loh. I, 29, Migne PG 123, II72 C, only refer
to Is. but do not quote from it.

677 emphasim v. supra, p. 22, introd., §ra.
678 hic est Filius Dei loh. I, 34.
685 loannes 1. loh. 5, 19·
689-690 Origenes Hom. in Nu. ro, 2: "'vt

toHeret peccamm mundi' et morte sua pec­
cata nostra deleuerit", and 24, I: "ecce agnus
Dei, ecce qui toHit peccatum mundi" (GCS
7, pp. 71 and 224)·

691 Augustinus Contra Faust. XII, 30, CSEL 25,
p. 358, and Contra duas epistolas Pelagiano­
rum ad Bonifacium, III, 4, II, CSEL 60, p.
497 sq. Tract. in Joh. 4, ra, CCSL 36, p. 36,
reads: "peccamm mundi"; the app. crit.
mentions the variant reading "peccata
mundi".

693 Thomas Thomas Aquinas, Summa theolo­
giae, Prima Secundae, quo 82, art. 2, 3, Opera
omnia, 7, Rome, 1892, p. 96, col. I: "Cum
igitur vnum peccamm non possit esse in
diuersis subiectis, videtur quod peccamm
originale non sit vnum, sed multa. Sed con­
tra est quod dicitur loan. I: 'Ecce Agnus Dei,
ecce qui toUit peccatum mundi'. Quod sin­
gulariter dicitur, quia 'peccatum mundi'
quod est peccatum originale, est vnum, vt
Glossa ibidem exponit." Thomas refers to
the Glossa Ordinaria ad loh. I, 29: "'Peccata
mundi'. Peccatum mundi dicitur originale
peccamm quod est commune totius mundi;
quo tota humana natura simul et semel con­
dita leges diuinas per inobedientiam trans­
gressa est in paradiso; quod originale singu­
laque superaddita gratia relaxat." Cf. Catena
Aurea, Guarienti, 2, p. 348, col. 2: "Theo­
phylacms. Sed quare non dixit: Peccata
mundi, sed 'peccamm'? Vt videlicet per hoc
quod dixit 'peccamm', vniuersaliter pecca­
tum videretur innuere; sicut consueuimus
dicere quod homo eiectus est de paradiso,
idest omne genus hominum (translation of
Theophyl. Enarr. in loh. I, 29, Migne PG
123, lI73 A). Beda. Vel peccatum mundi dici­
tur originale peccatum, quod est commune
totius mundi; quod quidem peccatum origi-